目録番号三〇九にその摘要を見ることができ法律文例<sup>(28)</sup>(八一七—八四〇年)が、この整理に重なる事例を伝えている。以下は、その要旨である。法律文例は、文書作成のための雛形であるため、人名等がいわば「空欄」扱いである。そこで、本稿では、その「空欄」を、原告、被告、某等適当な用語で埋めることにしたい。

ある司教のフォークトは、被告が教会の隷属民たちを不法、不当に奪い取った(……post se malo ordine reteneret et indubie……)と訴えた。被告は、この隷属民たちは国王裁判所において宮中伯の面前で司教に勝訴し獲得した者たちである、と主張した。判決は、被告がこの点について交付された裁判ウワクンデ(carta evindicata)を一定の日数の内に提出することを誓約する(atramisset)ように、というものであった。被告は、棒を手渡すことによって(per festuca)誓約をした。被告は、証明をすべき期限内にウワクンデを提出せず、したがって、反対証明ができなくなった。被告は法と誠実の下(cum lege et fide)wadumを手渡すことによって隷属民を原告に戻すべしという、国王使者たちと審判人たち(seabini)の判決が下された。その後、国王使者たちは、原告の要望により、ウワクンデ(notitia)を作成し、原告に手交した。

## (2) 二者択一判決(Zweizüngiges Urteil)<sup>(29)</sup>の範例

目録番号二十が対象にしている法律文例(七世紀)は、二者択一裁判の一例を次のように伝えている。<sup>(30)</sup>

原告がAngers市に来て、尊き人である(venerabilis vir)某大修道院長、その他多くの敬うべき人々(Boni homines)<sup>(31)</sup>の面前で、被告たちが某地域にある原告のブドウ畑を不法に(male ordine)奪い取った、と訴えた。被

告たちは、被告たちに同ブドウ畑を譲渡した、「名前が某である高貴な人を法に適った保証人<sup>32)</sup>として有していると答えた。それ故に、被告たちは、某なるその者を、某日、Angers市における「裁判に際して」、証言のために出廷させる義務を負うものとし、このことが行われない場合には、法定賠償金と共に、同ブドウ畑を原告に返還すべきものとする」と宣告された」(、Quia ipse illi et illi taliter in responso [dederunt], quod autore habebant legitimo nomen illo maiore, quia ipsa vinia ad eos dedissi, sic ab ipsis viris illi denonciarum, ut die illo Andecavis civitate ipso illo in autericio presentare deberit; se hoc non facebat, cum legis beneficio ipso illo de ipsa vinia revestire deberet.)。

目録番号二二に摘要のある法律文例(七世紀)は、この事件の続きを伝えている。<sup>33)</sup>

「かくして、原告は出廷し、夕方まで、法に従い、自ら、彼自身の裁判に出席するという義務を果たし、そして被告の欠席を確認した。確かに被告たちは出廷せず、自分たちが誓約したことを守ることができなかった。したがって、原告が、それ故に、このウワクンデ(notitia)を敬うべき人々(boni homines)の手から受け取らねばならぬのは、原告にとって余儀無いことであった。かくして、法が両当事者の間に指し示す全てのことを守ることがこの後義務づけられるよう、このことが行われた」(Sed veniens in eo placito illi de manum usque ad vesperum placitum suum legibus custodivit et solsadivit. Nam illi et illi ibidem fuerunt et hoc quod esponderunt nemine potuerunt adimplire. Propterea necessarium ipsius illo, ut hanc noticia manibus bonorum hominum exinde accipere deberit; quod ita et fecit, ut in postmodum, quicquid lex inter eos declarat, attendere debeat.)。

(3) 殺人 (*homicidium, mors*) に係る二者択一判決の範例

目録番号二一が対象にしている法律文例(七世紀)は、目録中に稀にしか見ることができない殺人の事例を次のように伝えている。<sup>34)</sup>

原告である兄弟が、Angers市で、高貴なる伯ヤラヒンブルゲン (*raciniburdus*)<sup>35)</sup>の面前で、被告が原告の親を殺害した、と訴えた。「被告はこの事について答弁することが求められた。被告はこの件につき完全に強く否定した。それ故に裁判集会は、先の兄弟が同意した後、被告に対して、次のような判決を下したことは明らかである。すなわち、被告は、被告が出廷した日から四十夜を経た三月一日に、<sup>36)</sup>近隣の者たちで被告と同輩の一二人の者たちと共に、すなわち自分を含めて二三人で、Angers市の司教座教会において、先の殺人については完全に否認するし、原告の親を殺害してはいない、また殺人が行われることについて知らなかったし、同意を与えることもしていない、と言誓をしなければならない。宣誓が出来たならば、被告は、生涯、当該事件から責任を免れ続ける。しかしながら、もし出来なければ、法が保証するだけ、原告に対して賠償するよう努めるものとする」(Interrogatum est sepe dicto illo, quid ad hec causa daret in responsis ; sed hoc ad integra fortiter denecabat. Sic iuxta apificantes sepe dictis germanus visum est ad ipsis personas decrevisse iudicio, ut quatuor in suum, quod eventit ipso Kalendas illas, apud homines 12, mano sua 13, vicinus circumstantis, sibi simmelus, in ecclesia seniore loci, in ipsa civitate hoc debiat coniturre, quod ad morte sepe dicto nunquam consentissit, nec eum occississet, nec consciens nec consentantius ad hoc faciendum nunquam fuissit. Sed hoc facere potest, diebus vite suae de ipsa causa securus permaneat ; sin autem non potuerit, in quantum lex pristat, hoc emendare stodeat.)<sup>37)</sup>